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Democracia, desigualdad y 
movilidad: conceptos 



 Desarrollo, democracia y movilidad social  

Desarrollo 

Libertad para elegir 
formas de vida 

alternativas 

Individuos como agentes 

Autonomía para perseguir 
lo que se valora 

Capacidades individuales 

Oportunidades para ser o 
actuar 

Derechos políticos 

• Restricción a la interferencia de otros 

•Libertad de expresión, de reunión y de asociación 

•Democracia 

Desarrollo con equidad 

•Democracia refleja preferencias sociales 

•Preferencias sociales asignan recursos públicos 

•Recursos públicos para igualdad y movilidad 
social 

Derechos sociales 

• Derechos exigibles a la oportunidad 

•Derechos a la salud y la educación 

•Bienestar 

Movilidad social 
 

Cambio en la situación 
socio-económica 

 
• Absoluta (mejoras 

en bienestar) 

 
• Independencia 

del origen (superar 
situación inicial) 

 
• Igualadora 

(igualación de 
oportunidades) 

 



Democracia y desigualdad: 
teoría y evidencia 



 Democracia y desigualdad: teoría 

Democracia reductora de desigualdad: 
 
- Amplia el poder político de grupos pobres 
- Incrementa la prevalencia de políticas redistributivas a favor de los pobres 
- Elimina barreras al aprovechamiento de oportunidades laborales 

 
 

Democracia promotora de desigualdad: 
 
- El poder de facto se sobrepone al poder de jure (democracia capturada) 
- Crea oportunidades de mercado generadoras de desigualdad 
- Las clases medias redistribuyen a ellas recursos de pobres y ricos 



 Democracia y desigualdad: evidencia 

Democracia cambia el balance de poder: 
 
- La recaudación de largo plazo como proporción del PIB  aumenta 16% 
- Aumento en movilidad laboral, en el nivel educativo (secundaria) y en indicadores 

de salud (esperanza de vida y mortalidad infantil) 
 

 
Democracia sin efecto sobre la desigualdad: 
 
- No existe efecto significativo de largo plazo entre democracia y desigualdad. El 

efecto de corto plazo es pequeño y transitorio. 
- El poder de las elites, las oportunidades de mercado y la redistribución a clases 

medias frenan impacto igualador 



Note: The Freedom house democracy ranking is from 1 (the most democratic)  
to 7 (the least democratic). Higher Gini implies higher inequality. The graph  
deploys averages of the democracy index and the Gini in the past 20 years. 

Source of data: Gini: World Bank. Democracy: Freedom House. 

 Existe una relación tenue entre democracia e igualdad  



Desigualdad y movilidad: teoría 
y evidencia 



 Desigualdad y movilidad: teoría 

Desigualdad reductora de movilidad: 
 
- Desigual inversión en capital humano (salud y educación) frena los logros de los 

más pobres 
 

- Capital social (redes de colaboración) se concentra en unos cuantos y deja en 
desventaja a los demás 
 

- Diferencias en realización las inversiones en la actividad productiva (empleo, 
trabajo por cuenta propia y emprendedurismo) 
 
 



 A mayor desigualdad el origen determina más el destino 

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70

ín
d

ic
e 

d
e 

M
o

vi
lid

ad
 E

d
u

ca
ti

va
 

índice de Gini  

Movilidad Social y Desigualdad 
Informe sobre movilidad social ,2011   

A mayor desigualdad del ingreso mayor es el peso de los antecedentes familiares y menor la movilidad 

México 



Movilidad en salud y educación 
en México: carreras de relevos 



¿En qué consiste cada carrera? 

 Compiten cerca de 24 millones de padres y madres en equipo 
con sus respectivos hijos e hijas (49 millones) identificados en 
2014. 

 

  La pista es el entorno individual, familiar, local y social que les 
permite u obstaculiza sus avances. 

 

 El avance de los padres define el punto de partida de los hijos 
(relevos) 

12 



 Porcentaje de los años de vida logrados internacionalmente 

 

 

 

13 

¿Cuánto avanzan en salud? 

Mínimo 73 Máximo 102 

Mínimo 69.7 Máximo 84.4 

Padres ≥ 25 años 

Hijos 10 a 14  años 

94 años 

81.8 años 

72.4% 

81.6% 



                                                  

Destino del padre = origen del hijo 

14 

83% 

¿Cuál es el punto de relevo? 

Donde termina el padre inicia el hijo 

80% 

100% 



0.97 

          

                                                  

5-9 años 

10-14 años 

15-19 años 

20-24 años 

25 años y más 

15 

Desigualdad 
intergeneracional 

¿Cuánta desigualdad se transmite de un relevo  a otro? 

edad de los hijos Padres según edad de los hijos 

53% 

54.6% 

53.7
% 

57.3
% 

61.2
% 

 2.6% 

Desigualdad de padres 
   

 2.7% 

 2.8% 

 5.8% 

 2.7% 

80% 83% 

73% 80% 

Desigualdad 
de los padres 

   3.6% 

Desigualdad 
intergeneracional 

60% 

77% 82% 



0.97 

1.17 

          

                                                  

5-9 años 

10-14 años 

15-19 años 

20-24 años 

25 años y más 

16 

¿Qué tan desigual es el avance de los últimos dos relevos? 

edad de los hijos 

Desigualdad 
conjunta 

2.75% 

Padres según 
edades de  los 

hijos 

Desigualdad 
de los padres 

   3.6% 

Índice de 
Movilidad 
Igualadora 

22.6% 



 Porcentaje de escolaridad posible para la edad 
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¿Cuánto avanzan en educación? 

Mínimo 0 Máximo 15 

Mínimo 0 Máximo 10 

Padres ≥ 25 años 

Hijos de 15 años 

10.2 años 

8 años 

53.7% 

80% 



                                                  

Destino del padre = origen del hijo 

18 

96% 

¿Cuál es el punto de relevo? 

Donde termina el padre inicia el hijo 

57% 

100% 



0.97 

          

                                                  

13-15 años 

16-18 años 

19-24 años 

25 años y más 

19 

Desigualdad 
intergeneracional 

edad de los hijos Padres según edad de los hijos 

3.8% 

10.2% 

16.4% 

22.6% 

6-12 años 

26.3% 

Desigualdad de padres 
   

 23.5% 

 24.7% 

 25.6% 

   26% 

 30% 

¿Cuánta desigualdad se transmite de un relevo  a otro? 

57% 

 49% 

96% 

69% 

Desigualdad 
intergeneracional 

16% 

Desigualdad 
de los padres 

   26.6% 

86%  55% 



0.97 

1.17 

          

                                                  

25 años y más 

20 

edad de los hijos 

Desigualdad 
conjunta 

16.6% 

Padres según 
edades de  los 

hijos 

6-12 años 

13-15 años 

16-18 años 

19-24 años 

Desigualdad 
de los padres 

   26.6% 

¿Qué tan desigual es el avance de los últimos dos relevos? 

Índice de 
Movilidad 
Igualadora 

37.5% 



0.97 

1.17 

10-14 años 

15-19 años 

20-24 años 

21 

¿Cuándo iniciaron y terminarán estas carrera? 

          

                                                  

          

                                                  

          

                                                  

          

                                                  

Generaciones….. 



Comentarios finales: movilidad 
y democracia 



Movilidad en México: 
 
- Las movilidades en salud y educativa en México son relativamente bajas 

(lugar 22 de 42 países en educación y menor en salud) 
 

- La movilidad social está contribyendo de forma limitada a una sociedad 
menos desigual. 

 
Movilidad y democracia: 
 
- Baja movilidad social hace poco estable la democracia por el tipo de 

preferencias políticas que favorece (autoritarismo de clase). 
 

- En general una mayor movilidad social crea una democracia más estable 
(imparcialidad). 
 
 

¿Por qué importan estos resultados? 


